



Información de la Acción

Bolsa Mexicana de Valores

Clave de Cotización: PV*



Para mayor información:

Relación con
Inversionistas

Antonio Campos

macampose@sapv.com.mx

(044) 55 2109 9865

Karen Z. Hurtado

kzhurtador@sapv.com.mx

(044) 55 8066 8966

Website:

www.corporativopv.mx

RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE Y PRIMEROS NUEVE MESES DEL 2023

No incluyen el tercer trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.

Grupo Peña Verde Estado de Resultados						
	Tercer Trimestre			Acumulado		
	2023	2022	Δ/pbs	2023	2022	Δ/pbs
Primas Emitidas	3,970.9	4,106.7	-3.3%	11,040.6	10,896.0	1.3%
Primas de Retención Devengadas	3,185.9	3,270.9	-2.6%	8,903.3	8,613.4	3.4%
Utilidad (Pérdida) Técnica	554.4	893.9	-38.0%	1,496.4	1,251.8	19.5%
Utilidad (Pérdida) de la Operación	(124.4)	331.2	NA	(475.3)	(156.8)	203.2%
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	60.2	331.5	-81.8%	173.2	(293.6)	NA
Índice Combinado ⁽¹⁾	90.9%	78.1%	1,272	91.1%	89.4%	166
Índice Combinado Ajustado ⁽²⁾	93.4%	80.7%	1,273	93.8%	92.2%	159
Inversiones ⁽³⁾				21,042.3	21,063.8	-0.1%
Reserva Catastrófica ⁽³⁾				8,631.6	8,309.2	3.9%
Patrimonio ⁽³⁾⁽⁴⁾				9,504.3	9,318.3	2.0%

Cifras en millones de pesos mexicanos

⁽¹⁾ Índice combinado = índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación

⁽²⁾ Índice combinado ajustado = costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención

Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.

⁽³⁾ Inversiones, Reserva Catastrófica y Patrimonio 2021 con cifras a diciembre 2021

⁽⁴⁾ Patrimonio = Capital + (Reserva Catastrófica + Reserva de Contingencia x 60%)

- Las primas emitidas alcanzaron MXN3,970.9 millones en el tercer trimestre de 2023, una disminución de 3.3% con respecto al 3T'22, como resultado del decremento anual de 16.1% en General de Seguros y de 2.6% de Reaseguradora Patria.
- La utilidad técnica fue de MXN554.4 millones en el tercer trimestre de 2023, observando un decremento de 38.0% respecto al mismo periodo del año anterior, esto se debe principalmente al incremento en costos de adquisición.
- La pérdida de operación fue de MXN124.4 millones en el tercer trimestre de 2023, un resultado menos favorable en comparación con la utilidad de MXN331.2 registrada en el 3T'22.
- El índice combinado fue de 90.9% en el tercer trimestre de 2023.
- La utilidad del ejercicio fue de MXN60.2 millones en el tercer trimestre de 2023.

Ciudad de México, México, 27 de octubre de 2023 – Peña Verde, S.A.B. (BMV: PV*) (“Grupo Peña Verde” o la “Compañía”), el único grupo mexicano dedicado a la gestión de riesgos de forma integral anuncia hoy sus resultados consolidados del tercer trimestre de 2023.

“Comenzando la segunda mitad del año, como Grupo mantenemos una tendencia positiva en el crecimiento de ingresos, por otra parte observamos un eficiente control de costos de siniestralidad, rubro que nos afectó de forma importante durante el año 2022, lo cual refleja nuestra fortaleza para seguir creciendo en el mercado.

En cuanto a las condiciones macroeconómicas, durante el tercer trimestre nos mantuvimos en un escenario favorable y con menos incertidumbre, lo cual nos ha permitido mejorar el rendimiento de nuestro portafolio. A pesar de estos factores positivos, reconocemos que enfrentamos un desafío en el control de costos de adquisición y gastos durante este periodo. Por lo que reiteramos nuestro compromiso en mejorar este aspecto para maximizar nuestros resultados financieros y mantener la rentabilidad del Grupo”, dijo Manuel S. Escobedo Conover, Director General de la Compañía.



RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL TERCER TRIMESTRE (jul-sep 2023 vs jul-sep 2022)

No incluyen el tercer trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.

ESTADO DE RESULTADOS

Primas emitidas

Las primas emitidas alcanzaron MXN3,970.9 millones en el tercer trimestre de 2023, disminuyendo 3.3% comparado con el mismo periodo de 2022. Esto se debió a una disminución anual en primas emitidas de 16.1% en General de Seguros y de 2.6% en Reaseguradora Patria.

En el tercer trimestre de 2023, Reaseguradora Patria alcanzó MXN3,152.9 millones de primas emitidas, una disminución de MXN84.3 millones o de 2.6%, comparado con lo registrado en el mismo periodo del año anterior.

General de Seguros reportó primas emitidas por MXN978.6 millones en el 3T'23, una disminución de MXN187.7 millones comparado con lo registrado en el tercer trimestre de 2022.

Incremento neto de la reserva de riesgos en curso y fianzas en vigor

Al cierre del tercer trimestre de 2023, el saldo de la reserva de riesgos en curso y de fianzas en vigor disminuyó MXN70.0 millones, 67.7% menor respecto al tercer trimestre de 2022. Esto se debió, en gran medida, a la disminución de MXN103.2 millones de la reserva de riesgos en curso de General de Seguros, contrarrestando un incremento de MXN32.8 millones por parte de Reaseguradora Patria. Dicha liberación de reservas en el Grupo se dio porque la siniestralidad de las primas emitidas no involucraba un riesgo para mantenerlas.

Costo neto de adquisición

El costo neto de adquisición consolidado de la Compañía en el 3T'23 fue de MXN1,193.8 millones, presentando un incremento de 25.8% comparado con los MXN948.7 millones obtenidos en el mismo periodo de 2022. Este movimiento fue resultado, del incremento de costos de adquisición, principalmente en comisiones por reaseguro y reafianzamiento tomado, en Reaseguradora Patria de 33.5% mostrando un costo de MXN1,007.3 millones contra los MXN754.5 millones obtenidos en el 3T'22, lo cual fue contrarrestado parcialmente por la disminución de 3.2% de General de Seguros.

En el tercer trimestre de 2023, el costo neto de adquisición sobre primas retenidas representó el 37.1%. Los principales conceptos que integran este rubro son las comisiones por reaseguro y reafianzamiento que se pagan a las compañías cedentes, el costo por las coberturas de los contratos no proporcionales y el ingreso por comisiones de reaseguro retrocedido.



RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL TERCER TRIMESTRE (jul-sep 2023 vs jul-sep 2022)

No incluyen el tercer trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.

Costo neto de siniestralidad

Durante el tercer trimestre de 2023, el costo neto de siniestralidad consolidado de la Compañía se mantuvo casi al mismo nivel que en el mismo periodo del 2022, incrementando únicamente 0.7% llegando a los MXN1,437.7 millones. Respecto a las subsidiarias, Reaseguradora Patria tuvo un incremento de 14.8% mientras que General de Seguros disminuyó 13.8%.

En el 3T'22, el costo neto de siniestralidad sobre primas devengadas a retención fue de 45.1%, comparándose con el índice de 43.7% del mismo periodo del año anterior.

Utilidad técnica

En el tercer trimestre de 2023, la Compañía generó una utilidad técnica de MXN554.4 millones, a pesar de ser un buen resultado, esta muestra una disminución en comparación con la utilidad de MXN893.9 millones obtenida el mismo periodo del año anterior. Este resultado se debió a un mejor control en los costos de siniestralidad, sin embargo el incremento en los costos netos de adquisición derivaron en generar una utilidad menor a la del 3T'22.

Otras reservas técnicas

Durante el tercer trimestre de 2023, el incremento de otras reservas técnicas (en su mayoría reservas catastróficas) fue de MXN33.6 millones, un aumento de 11.1% respecto a lo reportado en el mismo periodo del año anterior. Este movimiento se debió al efecto conjunto del incremento de reservas catastróficas de Reaseguradora Patria de MXN27.7 millones y de MXN5.9 millones en General de Seguros.

Gastos de operación

En el tercer trimestre de 2023, los gastos de operación consolidados fueron de MXN343.4 millones, un incremento de 31.6% comparado con el mismo periodo del año anterior. Esta variación se atribuyó, principalmente, al incremento de gastos de operación de MXN61.0 millones de General de Seguros, donde los gastos administrativos y operativos y remuneraciones y prestaciones al personal fueron los rubros que registraron mayor aumento, de MXN27.3 y MXN30.5 millones respectivamente; además se registró, un incremento de MXN50.4 millones de Reaseguradora Patria.

Los gastos de operación sobre primas emitidas representaron un 8.6% en el 3T'23, mostrando un incremento respecto al 6.4% del mismo periodo del año anterior.



RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL TERCER TRIMESTRE (jul-sep 2023 vs jul-sep 2022)

No incluyen el tercer trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.

Resultado integral de financiamiento

Durante el tercer trimestre de 2023, el resultado integral de financiamiento registró un valor de MXN280.8 millones sobre un portafolio de MXN21,042.3 millones. Este resultado es MXN141.5 millones mayor a lo reportado en el mismo periodo del año anterior. Esta variación se debió, en gran parte, por la venta de inversiones, gracias a la recuperación de los mercados financieros respecto al año pasado, ya que el mercado está anticipando una bajada de tasas de interés para finales de este año o durante el 2024. Por otra parte, se sigue reflejando un incremento en el ingreso de intereses por las altas tasas pactadas durante el 2022. Todo esto sigue siendo resultado de la estrategia que se implementó buscando mitigar el riesgo por la subida de tasas, al reducir la duración de renta fija y del debilitamiento del mercado de renta variable durante el año inmediato anterior.

Resultado del ejercicio

En el tercer trimestre 2023, la Compañía presentó una utilidad neta de MXN60.2 millones, derivado, principalmente, de un buen control de los costos de siniestralidad y del buen desempeño de nuestro portafolio de inversión.

No incluyen el tercer trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.

BALANCE GENERAL

Activos

Al 30 de septiembre de 2023, nuestras inversiones ascendieron a MXN21,042.3 millones, incluyendo MXN14,161.2 millones en valores gubernamentales y MXN3,093.2 millones en instrumentos de renta variable, principalmente; el rubro de inversiones registró un decremento de 0.10%, comparado con el 31 de diciembre de 2022.

Al 30 de septiembre de 2023, nuestro saldo en caja fue de MXN279.9 millones, un aumento de MXN139.2 millones, comparado con el 31 de diciembre de 2022. Este movimiento es considerado normal dada la naturaleza de nuestros negocios, adicionalmente en el trimestre inmediato anterior se vio reflejado un incremento en este concepto debido a la capitalización de nuestra Plataforma Internacional en Carolina del Sur, Patria Re (US) Inc., sin embargo, para el 3T'23 existió una reducción debido al inicio de operaciones en dicha Plataforma.

Al 30 de septiembre de 2023, los activos del Grupo ascendieron a MXN29,809.0 millones, resultando en un decremento de MXN430.6 millones, comparado con el 31 de diciembre de 2022. Este movimiento es explicado, principalmente, por la reducción en Diversos.

Pasivos

Al 30 de septiembre de 2023, las reservas técnicas registraron MXN20,673.0 millones, un incremento de MXN12.8 millones o de 0.06%, comparado con el cierre del 2022. Manteniendo una variación mínima, donde se contrarrestaron los incrementos en reservas de contingencia y catastróficas contra los decrementos de reservas de riesgos en curso y obligaciones pendientes por cumplir.

La cuenta de reaseguradores y reafianzadores disminuyó MXN623.2 millones, comparado con el 31 de diciembre de 2022, sumando MXN3,176.3 millones al 30 de septiembre de 2023, este movimiento se debió, en gran medida, a la disminución del rubro de Instituciones de Seguros y Fianzas.

Capital Contable

Al 30 de septiembre de 2023, el capital contable de la Compañía fue de MXN4,038.2 millones, representando una reducción de 1.15% comparado con los MXN4,085.2 millones reportados al 4T'22.

El capital social al 30 de septiembre de 2023 fue de MXN422.6 millones.



RESUMEN DE RESULTADOS DE LOS PRIMEROS NUEVE MESES (ene-sep 2023 vs ene-sep 2022)

No incluyen el tercer trimestre de 2022 y 2023 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.

ESTADO DE RESULTADOS

Primas emitidas

Las primas emitidas alcanzaron MXN11,040.6 millones en los primeros nueve meses del año 2023, incrementando 1.3% comparado con el mismo periodo de 2022. Este incremento se debió principalmente a un crecimiento en primas emitidas de Reaseguradora Patria de 2.1%, mientras que el incremento de 5.5% de General de Seguros no alcanza a tener un impacto grande en el consolidado, ya que aproximadamente representa un 30% del total emitido.

En los primeros nueve meses de 2023, Reaseguradora Patria alcanzó MXN8,668.8 millones de primas emitidas, un aumento de 2.1% comparado con lo registrado en el mismo periodo del año anterior. Este aumento es resultado de la continuidad en la estrategia de Reaseguradora Patria por ganar más participación en las plazas en las que opera a través de la ampliación de todas las líneas de negocio. Destacan los crecimientos en los ramos: terremoto (+15.4%) y Fianzas (+18.8%), los cuales representan el 14.8% y 9.7% del total de primas, respectivamente.

En los primeros nueve meses de 2023, General de Seguros reportó primas emitidas por MXN2,916.8 millones, un aumento de 5.5% comparado con lo registrado en el mismo periodo del año anterior. Destacando para el primer semestre, las líneas de negocios de salud y autos, que representan el 32.2% y 36.9% del total emitido, respectivamente.

Incremento neto de la reserva de riesgos en curso y fianzas en vigor

Durante los primeros nueve meses de 2023, la variación neta de la reserva de riesgos en curso y de fianzas en vigor fue una reducción de MXN216.3 millones.

Costo neto de adquisición

El costo neto de adquisición consolidado del Grupo en los primeros nueve meses del año 2023 fue de MXN2,955.0 millones, presentando un ligero incremento de 10.9% comparado con los MXN2,664.6 millones obtenidos en el mismo periodo de 2022. Este movimiento se debió principalmente a un incremento de costos netos de adquisición de Reaseguradora Patria por MXN315.9 millones, resultado principalmente de un crecimiento en las comisiones por reaseguro y reafianzamiento tomado y los costos de coberturas de exceso de pérdida que protegen nuestra retención. Durante los primeros nueve meses de 2023, el costo neto de adquisición sobre primas retenidas representó 32.6%.

Costo neto de siniestralidad

El costo neto de siniestralidad consolidado de la Compañía descendió a MXN4,451.9 millones en los primeros nueve meses del año 2023, un decremento de 5.2% comparado con el mismo periodo del año anterior. Esto se debió a la disminución en General de Seguros de MXN182.4 millones, pero frenado ligeramente por el incremento en Reaseguradora Patria de MXN23.2 millones.

Durante la primera mitad de 2023, el costo neto de siniestralidad sobre primas devengadas a retención fue de 50.0%, mostrando una mejora respecto al 54.5% que se mostraba en el mismo periodo del año anterior.



RESUMEN DE RESULTADOS DE LOS PRIMEROS NUEVE MESES (ene-sep 2023 vs ene-sep 2022)

No incluyen el tercer trimestre de 2020 y 2022 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra operación en Reino Unido.

Utilidad técnica

En los primeros nueve meses de 2023, la Compañía generó una utilidad técnica de MXN1,496.4 millones, un incremento de 19.5% comparado con lo reportado en el mismo periodo del año anterior. Este movimiento se debió al decremento en el costo de la siniestralidad y al ligero incremento de las primas emitidas.

Otras reservas técnicas

Durante los primeros nueve meses del 2023, el incremento de otras reservas técnicas tuvo una variación de 24.0% con respecto a lo reportado el mismo periodo del año anterior, incrementando MXN199.2 millones. Este movimiento se debió a la mayor generación de reservas catastróficas por parte ambas divisiones.

Gastos de operación

Los gastos de operación consolidados fueron de MXN943.5 millones en los primeros nueve meses del año 2023, un incremento de 62.8% comparado con el mismo periodo del año anterior, debido principalmente a la cuenta de remuneraciones y prestaciones al personal, la cual presentó un incremento de 83.4%.

Los gastos de operación sobre primas emitidas representaron 8.5% en 2023, a pesar de seguir por debajo de los niveles de años anteriores al 2022, se muestra un incremento considerable respecto al 5.3% reportado el mismo periodo del año anterior, por lo que se buscará volver a la ajustada política de control de gastos.

Resultado integral de financiamiento

Durante los primeros nueve meses del 2023, el resultado integral de financiamiento registró un valor de MXN743.6 millones. Esto se debió principalmente al mejor desempeño de los mercados accionarios durante los primeros meses de 2023, y a los intereses generados por las tasas pactadas ante la subida acelerada de tasas que se observaron desde varios trimestres atrás.

Resultado del ejercicio

En los primeros nueve meses del año 2023, la Compañía presenta una utilidad neta de MXN173.2 millones, este resultado se deriva de la disminución en la siniestralidad que enfrentó el Grupo, algo importante a resaltar ya que, a pesar de haber incrementado las primas emitidas, no incrementó la siniestralidad; adicionalmente este resultado es altamente impulsado por nuestro resultado integral de financiamiento.



EVENTOS RELEVANTES 2023

- **17 de marzo de 2023.** Grupo Peña Verde anuncia la constitución de "Patria Re (US) Inc."
- **16 de mayo de 2023.** Peña Verde S.A.B. anuncia pago de dividendos a sus accionistas.
- **24 de mayo de 2023.** Fitch Ratings afirma las calificaciones de Peña Verde y de sus subsidiarias Reaseguradora Patria, General de Seguros y General de Salud
- **26 de octubre de 2023.** Grupo Peña Verde lamenta el sensible fallecimiento de Juan Manuel Gironella, presidente del consejo de Reaseguradora Patria y miembro del Consejo de Peña Verde.

INFORMACIÓN PARA LA CONFERENCIA TELEFÓNICA

Nuestra conferencia telefónica del tercer trimestre de 2023 se llevará a cabo el **lunes 6 de noviembre de 2023, a las 10:15 a.m. (Hora de la Ciudad de México).**

Para acceder a la conferencia de resultados, el lunes 6, por favor utilice el siguiente enlace:

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_KQsyWlhYQikz5CnHT3eTLw

En caso de no poder participar a través de la opción anterior, la grabación de la conferencia estará disponible en www.corporativopv.mx

Acerca de la Compañía

Grupo Peña Verde es un conglomerado de empresas relacionadas con las industrias de seguros y reaseguros, que aporta estabilidad financiera, estrategia, servicios, sinergias, economías de escala, rentabilidad, valores y confianza a las filiales del grupo y a sus socios de negocio. La Compañía tiene presencia internacional en países como: Argentina, Chile, Estados Unidos, México, Reino Unido entre otros. Para más información, visite www.corporativopv.mx

Reporte Trimestral en la Bolsa Mexicana de Valores

Grupo Peña Verde invita al lector a consultar nuestro reporte trimestral a la Bolsa Mexicana de Valores ("BMV") y la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) para acceder a mayor detalle de nuestras cifras incluidas en este reporte. En nuestro reporte a la BMV y CNBV se incluye un flujo de efectivo, un estado de variación en el capital contable y ciertas notas a nuestros estados financieros. Este reporte está disponible en la sección de Información Financiera para Peña Verde (PV*) dentro de la página web www.bmv.com.mx

(A continuación 5 páginas de tablas)

PEÑA VERDE S.A.B.
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

	3T 23	3T 22	Δ %	2023	2022	Δ %
Primas Emitidas	3,970.9	4,106.7	-3.3%	11,040.6	10,896.0	1.3%
Cedidas	(751.5)	(732.3)	2.6%	(1,964.4)	(1,893.6)	3.7%
Primas De Retención	3,219.4	3,374.4	-4.6%	9,076.1	9,002.5	0.8%
Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	(33.4)	(103.4)	-67.7%	(172.8)	(389.1)	-55.6%
Primas de Retención Devengadas	3,185.9	3,270.9	-2.6%	8,903.3	8,613.4	3.4%
Costo Neto de Adquisición	(1,193.8)	(948.7)	25.8%	(2,955.0)	(2,664.6)	10.9%
Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	(1,437.7)	(1,428.3)	0.7%	(4,451.9)	(4,697.0)	-5.2%
Utilidad (Pérdida) Técnica	554.4	893.9	-38.0%	1,496.4	1,251.8	19.5%
Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	(335.4)	(301.8)	11.1%	(1,028.2)	(829.0)	24.0%
Utilidad (Pérdida) Bruta	219.0	592.2	-63.0%	468.2	422.8	10.7%
Gastos de Operación Netos	(343.4)	(261.0)	31.6%	(943.5)	(579.6)	62.8%
Utilidad (Pérdida) de la Operación	(124.4)	331.2	NA	(475.3)	(156.8)	203.2%
Resultado Integral de Financiamiento	280.8	139.3	101.6%	743.6	(247.0)	NA
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad	156.4	470.4	-66.8%	268.4	(403.7)	NA
Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad	(65.3)	(119.9)	-45.6%	(76.1)	125.3	NA
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas	91.1	350.5	-74.0%	192.3	(278.4)	NA
Participación no Controladora	(30.9)	(18.9)	63.1%	(19.2)	(15.2)	25.8%
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	60.2	331.5	-81.8%	173.2	(293.6)	NA

**General de Seguros
Estado de Resultados**

	Tercer Trimestre			Acumulado		
	2023	2022	Δ	2023	2022	Δ
	Primas Emitidas	978.6	1,166.3	-16.1%	2,916.8	2,765.5
Primas de Retención Devengadas	749.2	726.6	3.1%	2,196.9	2,043.0	7.5%
Utilidad (Pérdida) Técnica	(2.5)	(121.4)	-98.0%	87.3	(274.5)	NA
Utilidad (Pérdida) de la Operación	(225.1)	(277.2)	-18.8%	(537.2)	(680.6)	-21.1%
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	(119.5)	(242.7)	-50.8%	(258.8)	(621.5)	-58.4%
Índice Combinado ⁽¹⁾	119.4%	124.2%	(477)	113.6%	123.1%	(954)
Índice Combinado Ajustado ⁽²⁾	125.1%	133.8%	(875)	119.1%	129.0%	(983)

Cifras en millones de pesos mexicanos

Cifras consolidan General de Salud

⁽¹⁾ Índice combinado = índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación

⁽²⁾ Índice combinado ajustado = costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención
Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.

**Reaseguradora Patria
Estado de Resultados**

	Tercer Trimestre			Acumulado		
	2023	2022	Δ	2023	2022	Δ
	Primas Emitidas	3,152.9	3,237.2	-2.6%	8,668.8	8,489.0
Primas de Retención Devengadas	2,436.8	2,541.6	-4.1%	6,701.7	6,570.8	2.0%
Utilidad (Pérdida) Técnica	560.8	1,030.2	-45.6%	1,333.5	1,541.7	-13.5%
Utilidad (Pérdida) de la Operación	84.1	631.6	-86.7%	(50.0)	577.6	NA
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	187.7	469.6	-60.0%	318.0	280.5	13.4%
Índice Combinado ⁽¹⁾	82.0%	63.4%	1,865	84.5%	78.0%	653
Índice Combinado Ajustado ⁽²⁾	84.3%	64.5%	1,980	87.1%	79.9%	720

Cifras en millones de pesos mexicanos

⁽¹⁾ Índice combinado = índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación

⁽²⁾ Índice combinado ajustado = costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención

Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.

PEÑA VERDE S.A.B.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO
AL

Cifras en millones de pesos mexicanos

Activos	30 de septiembre de 2023	31 de diciembre de 2022	Δ %	Pasivo y Capital	30 de septiembre de 2023	31 de diciembre de 2022	Δ %
Inversiones	21,042.3	21,063.8	-0.1%	Reservas Técnicas	20,673.0	20,660.3	0.1%
Valores	20,243.0	20,260.5	-0.1%	Reserva de Riesgos en Curso	5,403.8	5,672.9	-4.7%
Deudor por Reporto	36.2	39.8	-9.1%	Reserva de Obligaciones Pendientes de Cumplir	6,159.1	6,265.5	-1.7%
Cartera de Crédito (Neto)	12.8	10.0	27.5%	Reservas de Riesgos Castróficos	8,631.6	8,309.2	3.9%
Inmuebles (Neto)	750.3	753.4	-0.4%	Reservas de Contingencia	478.6	412.7	16.0%
Inversiones para Obligaciones Laborales	182.2	179.1	1.7%	Reservas para Obligaciones Laborales	204.8	220.9	-7.3%
Disponibilidad	279.9	140.7	99.0%	Acreedores	764.0	585.7	30.4%
Deudores	2,771.4	2,644.5	4.8%	Reaseguradores y Reafianzadores	3,176.3	3,799.6	-16.4%
Reaseguradores y Reafianzadores	4,525.2	4,645.7	-2.6%	Otros Pasivos	952.7	888.0	7.3%
Inversiones Permanentes	48.6	48.7	-0.2%	Total Pasivo	25,770.8	26,154.5	-1.5%
Otros Activos	959.3	1,517.0	-36.8%	Capital Contable			
Total Activo	29,809.0	30,239.6	-1.4%	Participación Controladora	4,035.0	4,071.4	-0.9%
				Participación no Controladora	3.2	13.8	-76.9%
				Total Capital	4,038.2	4,085.2	-1.1%
				Total Pasivo y Capital	29,809.0	30,239.6	-1.4%

ÍNDICES						
PEÑA VERDE S.A.B.						
	3T 23	3T 22	Δ pbs	Acumulado 2023	Acumulado 2022	Δ pbs
Índice de adquisición	37.1%	28.1%	897	32.6%	29.6%	296
Índice de siniestralidad	45.1%	43.7%	146	50.0%	54.5%	(453)
Índice de gasto de operación	8.6%	6.4%	229	8.5%	5.3%	323
Índice Combinado	90.9%	78.1%	1,272	91.1%	89.4%	166
Índice Combinado Ajustado¹	93.4%	80.7%	1,273	93.8%	92.2%	159
REASEGURADORA PATRIA S.A.						
	3T 23	3T 22	Δ pbs	Acumulado 2023	Acumulado 2022	Δ pbs
Índice de adquisición	40.7%	29.6%	1,108	35.1%	30.9%	424
Índice de siniestralidad	35.7%	29.8%	587	43.9%	44.5%	(52)
Índice de gasto de operación	5.7%	4.0%	170	5.4%	2.6%	281
Índice Combinado	82.0%	63.4%	1,865	84.5%	78.0%	653
Índice Combinado Ajustado¹	84.3%	64.5%	1,980	87.1%	79.9%	720
GENERAL DE SEGUROS S.A.						
	3T 23	3T 22	Δ pbs	Acumulado 2023	Acumulado 2022	Δ pbs
Índice de adquisición	25.0%	23.4%	169	24.4%	25.5%	(113)
Índice de siniestralidad	75.4%	90.2%	(1,475)	71.8%	86.2%	(1,434)
Índice de gasto de operación	19.0%	10.7%	828	17.4%	11.5%	593
Índice Combinado	119.4%	124.2%	(477)	113.6%	123.1%	(954)
Índice Combinado Ajustado¹	125.1%	133.8%	(875)	119.1%	129.0%	(983)

Índice de adquisición = Costo neto de adquisición / primas retenidas

Índice de siniestralidad = Costo neto de siniestralidad / primas devengadas a retención

Índice de gasto de operación = Gasto de operación / primas emitidas

Índice combinado = índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación

Índice combinado ajustado = costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención

¹ Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.

² General de Seguros consolida General de Salud y Centro de Contacto de Servicios de Salud

FITCH RATINGS				
2023	Patria	General de Seguros	General de Salud	Peña Verde
Fortaleza financiera de seguros escala internacional	BBB+	NA	NA	BBB+
Fortaleza financiera de seguros escala nacional	AAA (mex)	AA+ (mex)	AA+ (mex)	NA

NA = no aplica

A.M. BEST				
2023	Patria	General de Seguros	General de Salud	Peña Verde
Fortaleza financiera	A (Excelente)	A- (Excelente)	A- (Excelente)	NA
Calificación crediticia de emisor de largo plazo	a	a-	a-	bbb
Calificación en escala nacional mexicana	aaa.Mx	aaa.MX	aaa.MX	NA

NA = no aplica